П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в постановление

Народного Собрания Республики Дагестан
«О создании Молодежного парламента

при Народном Собрании Республики Дагестан»

Народное Собрание Республики Дагестан
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение к постановлению Народного Собрания Республики Да-
гестан от 27 мая 2004 года № 236-III НС  «О создании Молодежного  парламента при
Народном Собрании Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики
Дагестан, 2004, № 5, ст. 421; 2009, № 2, ст. 20; 2010, № 6, ст. 222; 2011, № 4 ст. 105;
2013, № 6, ст. 340; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан
(www.pravo.e-dag.ru), 2018, 7 июня, № 05005002995; 12 декабря, № 05005003446;
2019, 14 марта, № 05005003933; 3 октября, № 05005004689; 2020, 6 октября,
№ 05005006052; 2021, 11 февраля, № 05005006741; 17 ноября, № 05005007930; 2023,
6 марта, № 05005010763) следующие изменения:

1) пункт 3.1 раздела 1 дополнить словами «, открытости, равенства прав и обя-
занностей членов Молодежного парламента»;

2) в разделе 2:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«2. Цели, задачи и права Молодежного парламента»;
б) пункт 3 после слов «Республики Дагестан» дополнить словами «и касаю-

щихся интересов молодежи»;
в) в пункте 4 слова «участие в» заменить словами «изучение проблем молоде-

жи, участие в»;
г) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) взаимодействие с Молодежным парламентом при Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации (далее – Молодежный парламент
при Государственной Думе), молодежными объединениями, созданными при орга-
нах государственной власти в субъектах Российской Федерации, молодежными па-

2

латами (молодежными парламентами) муниципальных образований, детскими об-
щественными объединениями;»;

д) дополнить пунктом 8 следующего содержания
«8) осуществление просветительской деятельности в молодежной среде,

направленной на воспитании гражданственности, патриотизма, уважения к отече-
ственной истории.»;

е) дополнить абзацами следующего содержания:
«В целях реализации своих целей и задач Молодежный парламент вправе:
1) участвовать в обсуждении проектов федеральных и республиканских зако-

нов в области молодежной политики, вносить свои предложения;
2) разрабатывать и направлять в органы государственной власти Республики

Дагестан предложения, касающиеся интересов молодежи;
3) взаимодействовать с федеральными органами государственной власти, ор-

ганами государственной власти Республики Дагестан и органами местного само-
управления, осуществляющими деятельность в сфере молодежной политики;

4) организовывать конференции, заседания круглых столов и другие меропри-
ятия;

5) привлекать к своей деятельности консультантов, экспертов, ученых и дру-
гих специалистов, не являющихся членами Молодежного парламента;

6) разрабатывать методические, информационные и другие материалы;
7) распространять информацию о своей деятельности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и средствах массовой информации;
8) иметь собственную символику и бланк с собственным наименованием;
9) устанавливать вид и форму поощрения;
10) осуществлять иные функции, соответствующие задачам Молодежного

парламента и не противоречащие законодательству Российской Федерации.»;
3) в разделе 3:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Молодежный парламент формируется на добровольной основе и состоит

из 75 членов. Из них 25 членов включается в состав Молодежного парламента по
представлению региональных отделений политических партий, имеющих предста-
вительство в Народном Собрании Республики Дагестан, пропорционально количе-
ству депутатов Народного Собрания от соответствующей партии, 50 членов – на
конкурсной основе.

Кандидатуры для участия в конкурсе могут вносится от:
1) представительных органов муниципальных районов, городских округов, го-

родского округа с внутригородским делением из числа депутатов представительных
органов муниципальных районов и городских округов,

3

2) представителей молодежных консультативно-совещательных структур при
представительных органах муниципальных районов, городских округов, городского
округа с внутригородским делением;

3) молодежных общественных организаций, органов самоуправления ВУЗов и
ССУЗов, советов молодежи предприятий, организаций и учреждений, расположен-
ных на территории Республики Дагестан;

4) в порядке самовыдвижения.
Положение о порядке проведения конкурса, условиях и перечне необходимых

документов для участия в конкурсе по отбору кандидатов в члены Молодежного
парламента утверждается Народным Собранием Республики Дагестан.»;

б) в пункте 2:
слова до «35 лет» заменить словами «до 35 лет включительно»;
дополнить предложением следующего содержания «Член Молодежного пар-

ламента, достигший тридцатипятилетнего возраста, сохраняет полномочия члена
парламента до конца года, в котором ему исполнилось тридцать пять лет.»;

в) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Член Молодежного парламента не может входить в состав молодежного

правительства Республики Дагестан, молодежной избирательной комиссии Респуб-
лики Дагестан, молодежной консультативно-совещательной структуры при предста-
вительных органах муниципальных районов, городских округов, городского округа
с внутригородским делением.»;

г) дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
«2.2. Преимущественное право на включение в состав Молодежного парла-

мента имеют лица, принимавшие участие в обеспечении выполнения задач в ходе
специальной военной операции»;

д) в пункте 4:
подпункт 2 после слова «партии» дополнить словами «,инициаторов выдви-

жения»;
подпункт 2.1 дополнить словами «, приобретения членом Молодежного пар-

ламента гражданства либо подданства иностранного государства, либо вида на жи-
тельство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;»;

дополнить подпунктами следующего содержания:
«2.5) признания гражданина, являющегося членом Молодежного парламента,

недееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
2.6) объявления гражданина, являющегося членом Молодежного парламента,

умершим или признания безвестно отсутствующим решением суда, вступившим в
законную силу;

4

2.7) смерти члена Молодежного парламента;
2.8) включение члена Молодежного парламента в состав Молодежного прави-

тельства Республики Дагестан, молодежной избирательной комиссии Республики
Дагестан, молодежной консультативно-совещательной структуры при представи-
тельных органах муниципальных районов, городских округов, городского округа с
внутригородским делением.»;

подпункт 3 признать утратившим силу;
4) в разделе 4:
в подпункте 2 пункта 1 слова «выдвигать кандидатов,» исключить;
в пункте 3 слова «установленного Молодежным парламентом образца» заме-

нить словами «установленного Народным Собранием Республики Дагестан образца»;
5) в разделе 5:
а) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Структуру Молодежного парламента составляют:
1) председатель Молодежного парламента;
2) первый заместитель председателя Молодежного парламента, заместители

председателя Молодежного парламента;
3) секретарь Молодежного парламента;
4) комитеты Молодежного парламента;
5) президиум (совет) Молодежного парламента;
6) иные совещательные и консультативные органы при Молодежном парла-

менте.
Предложение о количестве заместителей председателя Молодежного парла-

мента, перечень комитетов и предложение о кандидатурах для избрания на должно-
сти заместителей председателя Молодежного парламента, секретаря Молодежного
парламента, председателей комитетов Молодежного парламента соответствующего
созыва вносится избранным председателем Молодежного парламента на первом за-
седании Молодежного парламента в порядке, установленном Регламентом Моло-
дежного парламента.»;

б) дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:
«1.2. Порядок избрания и досрочного прекращения полномочий Первого заме-

стителя председателя Молодежного парламента, заместителей председателя Моло-
дежного парламента, секретаря Молодежного парламента, председателей комитетов
Молодежного устанавливается Регламентом Молодежного парламента.»;

в) в пункте 2:
в подпункте 1 слова «Общественной молодежной палатой (Молодежным пар-

ламентом)» заменить словами «Молодежным парламентом», слова «Федерального
Собрания Российской Федерации» исключить;

5

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) оказывает содействие членам Молодежного парламента в осуществлении

ими своих полномочий;»;
дополнить подпунктами следующего содержания:
«6) осуществляет руководство подготовкой заседания Молодежного парла-

мента и вопросов, вносимых на его рассмотрение;
7) вносит предложения по организации деятельности Молодежного парламен-

та в Народное Собрание Республики Дагестан;
8) координирует деятельность секретаря Молодежного парламента, замести-

телей председателя Молодежного парламента, председателей комитетов Молодеж-
ного парламента;

9) готовит годовой отчет о работе Молодежного парламента и отчет о работе
соответствующего состава Молодежного парламента, вносит их на утверждение
Молодежного парламента и направляет на рассмотрение в Народное Собрание Рес-
публики Дагестан;

10) ежеквартально представляет в профильный Комитет информацию о посе-
щаемости членов Молодежного парламента;

11) входит в состав экспертного совета Молодежного парламента при Госу-
дарственной Думе по развитию молодежного парламентаризма в субъектах Россий-
ской Федерации;

12) осуществляет иные полномочия в соответствии с Регламентом Молодеж-
ного парламента.»;

г) в пункте 3 после слова «президиум» дополнить словом «(совет)»;
д) в пункте 4 после слов «председатели комитетов Молодежного парламента»

дополнить словами «, секретарь Молодежного парламента»;
е) пункт 8 исключить;
6) в разделе 6:
а) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Председатель Молодежного парламента избирается из числа членов Моло-

дежного парламента по представлению Председателя Народного Собрания Респуб-
лики Дагестан большинством голосов от установленного числа членов Молодежно-
го парламента.»;

б) в пункте 6 слова «от числа присутствующих на заседании» заменить слова-
ми «от установленного числа»;

7) раздел 7 изложить в следующей редакции:

«7. Порядок прекращения деятельности Молодежного парламента

Полномочия Молодежного парламента прекращаются досрочно в случае:

6

1) если в результате досрочного прекращения полномочий его членов Моло-
дежный парламент остается в составе менее двух третей от установленного числа
членов Молодежного парламента;

2) принятия Молодежным парламентом решения о самороспуске до истечения
срока полномочий;

3) нарушения Молодежным парламентом при осуществлении своей деятель-
ности требований законодательства;

4) досрочного прекращения деятельности Народного Собрания Республики
Дагестан;

5) по решению Народного Собрания Республики Дагестан.»;
8) в наименовании и тексте раздела 8 после слова «организационно-

техническое» дополнить словами «и информационное»;
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Настоящее постановление применяется в отношении Молодежного парламен-

та, который будет избран после вступления его в силу, за исключением абзаца три-
надцатого подпункта 3 пункта 1.

Абзац тринадцатый подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 20 мая 2024 года.

Председатель Народного Собрания
           Республики Дагестан                                                                     З. Аскендеров

г. Махачкала
31 мая 2024 года
№ 882 - VII НС

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
	3) взаимодействовать с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Республики Дагестан и органами местного самоуправления, осуществляющими деятельность в сфере молодежной политики;
	4) организовывать конференции, заседания круглых столов и другие мероприятия;
	5) привлекать к своей деятельности консультантов, экспертов, ученых и других специалистов, не являющихся членами Молодежного парламента;
	6) разрабатывать методические, информационные и другие материалы;
	7) распространять информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и средствах массовой информации;
	8) иметь собственную символику и бланк с собственным наименованием;
	9) устанавливать вид и форму поощрения;
	10) осуществлять иные функции, соответствующие задачам Молодежного парламента и не противоречащие законодательству Российской Федерации.»;